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Anotace

Bakalářská práce „Otázky svobody v době nejistoty aneb co brání dětem ve štěstí“

pojednává o atmosféře dnešní doby a o jejím dopadu současnosti na lidské hodnoty a

emoce. Práce se dále věnuje pocitu nejistoty a jeho zdrojům. Podrobně vymezuje přirozené

lidské potřeby, na základě toho rozebírá, jak významný a důležitý je pro jedince pocit

jistoty a bezpečí a možné následky jeho nedostatku. Text se snaží nastínit obraz svobody

jako takové a přiblížit její současnou podobu. Autorka se zaměřila na věkovou skupinu dětí

v období mladšího školního věku a pubescence. Popisuje potřeby dětí a kritické body

v daném vývojovém období. Smyslem bakalářské práce je problematizovat pojem štěstí a

nastínit možný obraz dětského štěstí a také překážky, se kterými se dnešní dítě setkávají.

Na závěr práce předkládá možnosti „řešení“, jež mohou dětem pomoci pocit autentického

štěstí dosáhnout.

Annotation

Bachelor thesis " The questions of freedom in times of uncertainty, or what keeps

childrem from happiness" discuss abou the atmosphere of our times and solve the impact

on human values. This work also concerns the feeling of uncertainty and its recourses. It

defines in details the various natural human needs and based on these, it solves, how

significant and important is for people the feeling of certainty and safety and the possible

consequences of its deficiency. The text tries to describe the image of freedom as such, and

approach its current form. Content of the work covers the age group of children of the

younger school age and pubescence. It describes the needs of children and the critical

points in this period. The purpose of this thesis is to define the concept of happiness and

describe possible picture of children's happiness and also describe the obstacles that

children meet while they grow up. In conclusion it presents possible solutions, which can

help children reach happiness.

Klíčová slova

Modernita, lidská svoboda, štěstí, potřeba, nejistota, osamělost, děti a dospívání, děti a

štěstí.
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Předmluva

K volbě tématu mé absolventské práce přispěla osobní motivace a zkušenosti

z dětství, kdy jsem donekonečna zkoušela hledat hodnoty, jež mi měly přinést pocit štěstí

a naplnění. Zájem o současnou dobu je pro mne přirozenou věcí, neboť v ní žiji a sleduji

její změny, posuny a myšlenkové proudy. Dále mne k volbě tématu dovedlo středoškolské

studium dějin výtvarného umění. Ve jmenovaném oboru mne nejvíce zaujalo právě umění

20. a 21. století, jejichž představitelé reagovali a reagují ve své tvorbě na paradoxy

a problémy doby. Kritika tohoto společenského období otisklá v dílech umělců

mne přivedla k vlastnímu zamyšlení. Pro hlubší pochopení podstaty modernity jsem zvolila

studium děl autorů, kteří se modernitou systematicky zaobírají. Autoři (Z. Bauman,

E. Fromm, G. Lipovetsky, V. Bělohradký, T. Halík aj.) jednotlivých knižních titulů byli

představitelé převážně vědních oborů sociologie a filosofie. Jejich kritické myšlení

mi pomohlo nahlédnout na problematický charakter současnosti.

Dalším důvodem pro studium dnešní doby byla má volba profesní orientace, jako sociální

pracovnice. Podle mého názoru, pokud má sociální pracovník poskytovat ve společnosti

pomoc tam, kde je potřeba, je zapotřebí ji dobře znát. Je nutné vědět, jaké potřeby současní

lidé mají, jaké ctí hodnoty. Jinak je správné nasměrování poskytované sociální pomoci

chimérou.

Na základě vědomostí o současném životě mohu být jako sociální pracovnice lépe

nápomocná přicházejícím klientům. Snáze tak mohu klienta pochopit, vcítit se do jeho

úskalí a najít efektivní řešení jeho problému. Mé bádání je primárně zaměřeno na děti,

které se dnes rodí a přijímají propagované vize a principy jejího fungování jako přirozené.

Mají tak zcela jedinečný pohled na dnešní svět a na smysl života.

Podle mého názoru je zapotřebí rozumět době, ve které současné děti žijí právě proto,

abychom jim mohli správně porozumět. Jako potencionální klienti sociálních služeb budou

děti za sociálními pracovníky přicházet v okamžicích, kdy si nebudou vědět rady se svými

starostmi. Ty mohou mít zcela jiný charakter, než s jakými problémy navštěvují sociální

pracovníky dospělí uživatelé sociálních služeb. Já jako sociální pracovnice bych si měla

být této skutečnosti vědoma a profesionálně na ni reagovat. Je tedy důležité být neustále

zúčastněný na současném dění a zodpovědně se něho dívat.
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Úvod

Interpretace mé bakalářské práce je atmosféra moderní doby a její dopad na lidské

hodnoty, na jedince obecně a posléze na bytost dítěte. V práci se budu věnovat primárně

pocitům existenciální a existenční jistoty a nejistoty. Oba fenomény rozeberu v kontextu

přirozených lidských potřeb. Dále v práci vymezím pojem svoboda a pokusím se najít

možné zdroje útlaku bránící jedinci v naplnění lidské svobody a pocitu štěstí. Zároveň

vymezím pojem štěstí a možné nástroje jeho měření. Jako cílový vzorek jsem si zvolila

vývojovou skupinu mladšího školního věku a období pubescence. Na základě

charakteristiky potřeb dětí nastíním podobu dětského štěstí a zkusím identifikovat

překážky bránící dětem ve štěstí. Cílem bakalářské práce je zorientovat se v problémech

modernity a ukázat, jak velkou účast májí na dětském štěstí.

U problematizace pojmu modernity budu vycházet převážně z titulu: Éra prázdnoty

od Gilla Lipovetského, Úvahy o postmoderní době od autora Zygmunta Baumana

a Důsledky modernoty patřícímu Anthonu Giddensovi. Hlavním inspirátorem kapitoly

„Nejistota“ bude Jan Keller s dílem Nejistota a důvěra, aneb k čemu je modernitě dobrá

tradice, Václav Bělohradský a Abraham Maslow. Hlavní představitelé stojící u definice

pojmu svoboda budou Zygmunt Bauman a Gilles Lipoveský. Štěstí přiblížím za pomocí

myšlenek Aleny Slezáčkové a jejího díla Průvodce pozitivní psychologií. Vývojové

stádium dětí v období mladšího školního věku a pubescence přiblížím za pomocí v díle

Pavla Říčana Cesta Životem.

Časový harmonogram zpracování byl rozdělen do tří fází. Přípravné fáze, kdy budu sbírat

potřebné studijní materiály. Fáze realizační, během které utříděné informace písemně

zaznamenám a budu provádět odborné korektury s vedoucím práce Mgr. Lukášem

Urbanem, PhD. Poslední fází bude vyhodnocení, v němž bych měla dojít k rekapitulaci

zjištěného a ke shrnutí zjištěných faktů.

Svoji práci jsem rozdělila do sedmi kapitol. V první kapitole přestavím atmosféru

současnosti, současný styl života a hlavní rysy. Dále se pokusím nastínit měnící se lidské

hodnoty v důsledku modernity. V druhé kapitole formuluji možné zdroje nejistoty

moderního člověka. Pojmenuji a rozdělím lidské potřeby a vyjasním, jakým způsobem

jejich neuspokojení ovlivňuje stabilitu jedince. Dále se v kapitole budu věnovat sociálnímu

kapitálu a vztahem mezi pocity jistoty a nejistoty a harmonickým rozvojem osobnosti.
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Ve třetí kapitole přiblížím fenomén lidské svobody a popíši možné zdroje omezení,

které brání jedinci cítit se dnes plně svobodně. Poté se budu věnovat obrazům svobody

v modernitě. Ve čtvrté kapitole operacionalizuji pojem štěstí a popíši jeho nástroje měření.

Pokusím se ukázat na podoby dětského štěstí, a co vše může dnešním dětem bránit

ve štěstí. V sedmé kapitole se pokusím předestřít alternativní „řešení“, které pomůžou

dítěti cítit se autenticky šťastně.

Mnou používané citace upravuje norma ČSN ISO 690. Poznámky pod čarou jsem zvolila

pro přehlednost ve zkrácené podobě, neboť celá citace jednotlivých zdrojů je uvedena

v Seznamu použité literatury.

Předpokládám, že obrazy štěstí dětí a dospělých budou mít přibližně stejnou podobu,

jen u dětské populace bude více (naivně) konkrétnější. Dospělí možná nebudou hladinu

štěstí tolik odvíjet od hmotných statků, ale do pocitu štěstí více začlení abstraktní hodnoty.

Domnívám se, že podoba štěstí bude odlišná podle struktury rodin, společenského

postavení jejich členů a sociální úrovně. Při charakteristice modernity bude jistě složité

najít pevné hranice obsahu tohoto pojmu, protože jde o „věc“ značně abstraktní. O něco


[…]


u dítěte a jeho naplňování, jedině tak může zajistit dostatečné množství jedinců,

jejž vstoupí do dospělosti vyrovnaní v harmonickém stavu.
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Závěr

Během jednotlivých etap tvorby závěrečné práce jsem získala celou řadu materiálů,

díky kterým jsem mohla charakterizovat a problematizovat cíleně vybrané pojmy. Zjistila

jsem a potvrdila svůj vstupní předpoklad, že asi nejtěžší bude relativně stručně formulovat

podstatu modernity. Zároveň musím potvrdit, že těžké bylo naplnit zvolený název

bakalářské práce. Nebylo jednoduché najít dostatek zdrojů pro objasnění podstaty

a podoby dětského štěstí. Neexistují totiž téměř žádné srovnávací studie zabývající

se podobným tématem u mnou zvoleného věkového vzorku, kupodivu.

Při práci se mi nakonec podařilo charakterizovat atmosféru dnešní doby, a to s použitím

teorií vybraných autorů a příkladů ze života dnešní české společnosti. Asi nejjednodušší

bylo definovat vývojové stádium dětí, naopak nejtěžší se mi jevilo pokaždé shrnout

kapitolu s připojením vlastního hodnotícího názoru. Velmi mne obohatil přístup

mého vedoucího práce, neboť pokaždé rozšířil můj pohled na věc a dokázal zasadit téma

do zajímavých interpretačních rámců. Došla jsem k zjištění, že je velice náročné

jednoznačně pojmenovat překážky v dětském štěstí, jelikož jich je mnoho a každé dítě -

originál - má jinak uspořádanou jejich váhu.

V průběhu badatelské činnosti jsem dospěla k několika důležitým dílčím závěrům. V první

kapitole bylo podstatným zjištěním, že modernita zasahuje do všech oblastí lidského života

a člověka nutí být neustále v pozoru, aby mu doba tzv. neutekla. Původním jevem

modernity jsou společenské změny, dále pak jejich rozměr a rychlost. V životě člověka je

důležité dosažení vnější i vnitřní svobody. V sociální práci svoboda úzce souvisí

s respektováním každého jedince a s jeho důstojností. Proto je základem práce každého

sociálního pracovníka znalost a dodržování etického kodexu. Asi nejlépe

se mi stanovovaly dílčí závěry v kapitole „Nejistota“, protože se zaměřila na popis

přirozených potřeb člověka. Ty jsou v dostupné literatuře relativně přesně definované,

a tudíž se s tradičními koncepty jednoduše pracuje. Uspokojování lidských potřeb

odborníci považují za velmi významné pro chování jedinců a pro navození pocitu štěstí.

Lidské potřeby mají pevně danou strukturu a jejich naplňování vyvolává kladné a záporné

emoce. Ty se poté podílejí na hladině pocitu úspěšnosti člověka a jeho stavu štěstí. Faktorů

ovlivňující naplňování potřeb je mnoho, zrovna tak jako elementů ovlivňující dosažení

pocitu štěstí. Mezi nejvíce zmiňované faktory patří stav rodiny, škola a úspěšnost při školní
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docházce, využívání volného času, vlastnosti rodičů, dosažené vzdělání rodičů, sociálně

ekonomická úroveň rodiny.

Překvapivým zjištěním pro mne bylo, že pocit štěstí u dětí je ovlivněn úrovní vzdělání

rodičů a ekonomickou situací rodiny. Domnívala jsem se, že štěstí se dostaví také u dětí,

které nežijí ve finančně dobře situovaných rodinách.

Na tuto práci si dovolím nahlížet jako na platformu pro další odborné bádání a materiál

sloužící jako podklad k novému výzkumu sloužícímu potřebám sociální práce zaměřené

na dětskou populaci.
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Summary

During the various stages of the formation of this work, I received a number of

materials, thanks to which I could describe my chosen terms. I found and I confirmed my

assumption that it will be really difficult to express the concept of modernity. At the same

time, I must say that it was very difficult to fill the chosen name for this thesis. It was not

easy to find enough resources to clarify the forms of children happiness. There is almost no

comparative studies on a similar theme deal with the same age sample.

During my research, I was able to successfully characterize the atmosphere of our times

using the theories of selected authors and examples of current Czech society, with the help

of already completed studies. The easiest thing was to define the developmental stage of

the children, while the most difficult thing was to summarize the chapter with my own

opinion. I was highly enriched by the attitude of my supervisor, as he always extended my

view of the matter and he was able to integrate the topic into precise boundaries. I

discovered, that is very difficult to clearly quantify obstacles in children happiness,

because there are many of them and each child has a different arrangement of their weight.

During the research work, I came to several important partial conclusions. In the first

chapter there was a significant finding that modernity reaches into all areas of human life

and forcing a man to be constantly on guard did not let the time run away. The Carriers of

modernity are social changes, as well as their size and speed. In the life of human it is

important to reach the external and internal freedom. In social work, freedom is closely

connected with respect for each person and his dignity. And therefore the basis of every

social worker job is knowledge and compliance of code of ethics. The best I was able to

define the partial results of the "uncertainty" because it was focused on the description of

natural human needs. These are precisely defined in the available literature, and therefore

it was simple work with them. Experts consider the satisfaction of human needs to be very

important for the behavior of individuals and to get a feeling of happiness. Human needs

have a fixed structure and their fulfillment evokes positive and negative emotions. These

are then involved in the feeling of success of man and his state of happiness. There are

many factors affecting the fulfillment of the needs, just as elements influencing the

achievement of happiness. Among the most mentioned factors belong: family

status, school and success in school attendance, use of leisure time, the characteristics of

parents, education level of parents and socio-economic level of the family.
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Suprisingly I found that the happiness of children is influenced by the level of knowledges

of parents and economic situation of the family. I thought that happiness will come also for

children who do not live in financially rich families.

This work I would like to take as a platform for further research and education material

serving as professional foundation for new research serving the needs of social work

focused on children.