## POSUDEK

### oponenta na bakalářskou práci

Studentka: Adéla Hoyerová

Název práce: Otázky svobody v době nejistoty, aneb co brání dětem ve štěstí

Oponentka: Mgr. Tereza Cimrmannová, Ph.D.

Předložená práce čítá 74 stran autorského textu. Studentka zvolila originální, odborně náročné téma, a sestavila čtivou kompilaci s vlastními komentáři. Souvislost se studovaným oborem téma jistě má – může být přímá či nepřímá, to již záleží na kvalitě zpracování a systematickém propojování s teoriemi sociální práce. Již na začátku autorka propojení se sociální prací zdůvodňuje potřebou sociálních pracovníků vědět, jaké potřeby a hodnoty současní lidé mají, aby dokázali lépe pomoci (s. 9). Domnívám se, že uvedené zdůvodnění je příliš obecné a na položenou otázku nelze odpovědět v intencích bakalářské práce. Pojem „současní lidé“ a „současný život“ navíc vyžaduje precizaci, jinak se nabízí jediná pravdivá odpověď, tj. „různé“. Pozitivně však hodnotím vnímání tématu v kontextu potřeb člověka, to je metoda sociální práci veskrze vlastní.

„Cílem bakalářské práce je zorientovat se v problémech modernity a ukázat, jak velkou účast mají na dětském štěstí.“ (s. 10). Pojem „zorientovat se“ nepokládám za nejméně z hlediska formulace cílů. Poukazuje-li ale na fakt, že se sama studentka chtěla zorientovat a svou práci primárně směřovat ke svému profesnímu sebezvoji, formulaci rozumím a vítám ji. Cíli neprospívá určitá neuchopitelnost a náznak kategorizace, to však neznamená, že není příslibem neotřelého textu a čtenářského zážitku.

Jako velmi podnětnou vnímám kapitolu o nejistotách člověka. Zajímavá je Kellerova myšlenka o nutnosti moderního člověka vytvářet si sociální kapitál z konexí, aby měl pocit jistoty. Tímto přeji autorce, aby si zachovala své svobodné smýšlení, k němuž má vynikající předpoklady. Kapitola o nejistotě obsahuje zmínku o sociálně exkludovaných lidech, kteří popsaný sociální kapitál postrádají, respektive o jejich potřebách. V kontextu našeho oboru tak doporučuji ke studiu teorii potřeb dle Pessa-Boyden systému spíše než Maslowovu hierarchii potřeb. Text o potřebách člověka jinak autorka stylizovala zdařile a také jej dovedně komentovala. V dalším textu o svobodě pozitivně hodnotím uvedení myšlenek Hannah Arendtové a velmi mě těší, že se dostaly do zorného úhlu studentky. Moje obava, že neuchopitelné téma svobody nebude možné kvalitně zpracovat v jediné kapitole, se tak nepotvrdila.

Kapitola nazvaná Děti je stylisticky poněkud neukotvena a domnívám se, že autorka to také vycítila. Ústava o právech dítěte neexistuje, patrně se jedná o překlep. Ambiciózním cílem je operacionalizace termínu štěstí, z mého pohledu se podařila částečně, avšak jedná se o text pečlivě zpracovaný a podnětný. Šestá kapitola o možnostech řešení otevírá prostor tématizovat právě možnosti sociální práce. Zde se projevují poněkud laické znalosti autorky z této oblasti. V praxi neplatí, že pouze nešťastné děti se stávají klienty sociální práce, kontexty jsou složitější a autorčiny komentáře velmi obecné. Uvedená doporučení jsou spíše teoretická, sociální pracovník jen zřídka ovlivní dosažené vzdělání nebo ekonomickou situaci populace. Zde se ukazuje, že operovat s pojmem štěstí v rámci sociální práce je zavádějící a z hlediska pojmání jednotlivých fenoménů v čase doporučuji spíše termín kvalita života.

Do budoucna autorce prospěje kultivace méně hodnotících postojů (místy až moralismů, generalizací), zvláště bude-li se věnovat sociální práci. Jinak ale souhlasím, že moderní (postmoderní?) společnost trpí vyhroceným konzumerismem a na hodnoty a potřeby populace to má značný vliv.

Studentka užila relevantní odborné zdroje a korektně je citovala. Text obsahuje dílčí jazykové neobratnosti, drobné pravopisné chyby (čárky ve VV) a překlepy, jako celek však působí velice kultivovaně. V odborném textu se neuvádějí akademické tituly (s výjimkou vysvětlivek). Z některých pasáží až příliš sálá emocionální náboj akcentovaný vykřičníky, na druhou stranu je třeba ocenit nevšední zájem autorky o zvolené téma. Práce činí dojem, že nebyla psána tzv. z povinnosti. Vlastních komentářů autorky je mnoho a v kontextu práce je hodnotím veskrze pozitivně.

### **Závěr:**

Předložená práce dokladuje vynikající sociologické a filosofické znalosti autorky, z hlediska sociální a charitativní práce je však zdůvodnění stanovených otázek nedostatečné. Odhlédnu-li však od studovaného oboru, musím nutně pochválit velice originální text, jehož sepsání bylo jistě náročné. Potřebný ponor do dílčích filosofických témat zvládla autorka se ctí.

**Navrhovaný stupeň hodnocení:** výborně - velmi dobře

### **Podněty k obhajobě:**

1. Uveďte do souvislosti Etický kodex sociálních pracovníků v ČR a vybranou myšlenku Vaší práce. Prosím stručně.
2. Pokuste se stručně formulovat klady modernity vzhledem ke kvalitě života populace v ČR.